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Ky raport &shté pérgatitur né bazé té informacionit
qé éshté véné né dispizicion nga Operatori i Sistemit
t€ Transmetimit dhe Shpémdarjes s& Gazit Natyror
ALBGAZ Sh.a., Zyrtarit t& Pé&rputhshmérisé sé&
Shoggérisé gjaté pérmbushjes sé pérgjegjésive té tij né
vitin 2023.

Gazit Natyror”, t€ ndryshuar, si dhe vendimit t& ERE
Nr. 171, Daté 16.08.2022 mbi “Pér miratimin e
Programit t€ Pérputhshmérisé sé Operatorit t&
Sistemit t€ Transmetimit pér Gazin Natyror,
“ALBGAZ” sh.a”, raporti vjetor do té publikohet né
dy gjuhé né fagen zyrtare t& internetit t€ Operatorit t&
Sistemit t€ Transmisionit t&€ Gazit - ALBGAZ Sh.a
(www.albgaz.al) brenda pesé€ ditéve nga paragitja e
tij n€ gjuhén shqipe Entit Rregullator t€ Energjisé
(ERE). Raporti duhet té keté pérfunduar deri mé 31
mars t€ ¢do viti.
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Pérgatiti:
Elvis Ponari MBA, MSc
Zyrtari i Pérputhshmérisé

Email: elvis.ponari@gmail.com
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SHKURTIME DHE PERKUFIZIME

ALBGAZ sh.a: Operatori i Kombinuar i Sistemit t& Transmetimit dhe Shpérndarjes sé Gazit Nat.
ALBPETROL sh.a:Shoggria publike e kérkimit Prodhimit t& Naftés dhe Gazit

ERE: “Enti Rregullator i Energjisé”

OSSH/DSO: “Operator i Sistemit t& Shpémdarjes”

ALBGAZ/TSO: “Operator i Sistemit t& Transmetimit”

ENTSO-G: éshté Rrjeti Europian i Sistemit t& Operatoréve t& Transmetimit t& Gazit (observer)
MIE: Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

GNL: “Gaz Natyror i Léngshém”

MEDREG: Shogata e Rregullaroréve t& Energjisé dhe t& Gazit Natyror pér rajonin ¢ Mesdheut
ECRB: Bordi i Rregullatoréve t¢ Energjisé t& véndeve t& Komunitetit t& Energjisé

ACER: Agjencia pér kooperim e rregullatoréve t& energjisé pér Europén.

CEER: Késhilli Europian i Rregullatoréve t& Energjisé

GRI SSE: Inisiativa e Rregullatoréve pér Grupin e Gazit pér Rajonin Jug-Jug lindje

IGU: Unioni Ndérkombétar i Gazit, jemi anétaré me t& drejta té plota

OME: Observatori i Energjisé né Mesdhe dhe né Europé

UfM: Unioni pér Mesdheun

ALPEX: Bursa Shqiptare t€ Energjisé.
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1. Hyrje

Né mbéshtetje té ligjit Nr. 102/2015 “Pér Sektorin e Gazit Natyror”, t& ndryshuar, (botuar né
Fletoren Zyrtare Nr. 178, daté 15.10.2015), ), né zbatim té kérkesave té Programit té
Pérputhshméris€ &shté miratuar nga Bordi i Entit Rregullator t& Energjisé (ERE) me Vendim Nr.
345, daté 21.12.2022 “Mbi miratimin e Programit t& Pérputhshmérisé s& Operatorit t& Sistemit t&
Transmetimit pér Gazin Natyror. Gjithashtu né mbéshtetje t& nenit 21 t& Direktivés 2009/72/EC e
datés 13 Korrik 2009 “Mbi rregullat e pérbashkéta né tregun e brendshém t& energjisé gé shfugizon
Direktivén 2003/54/EC” u hartua ky raport. Raporti vjetor u hartua né bazé té detyrave t& Zyrtarit
t€ Pérputhshméris€, Z. Elvis Ponari MBA, MSc (Zyrtari), miratuar me Vendimin paraprak ERE
Nr. 355, dat€ 28.12.2022 “Mbi miratimin paraprak té Zyrtarit t& Pérputhshmérisé s& Albgaz sh.a
dhe vendimi nr. 3 daté 01.02.2023 nga Ké&shilli Mbikéqyrés i Albgaz sh.a “Emérimin e zyrtarit té
pérputhshméris€ té shoqérisé Albgaz Sh.a” Ky raport vjetor i Pérputhshmérisé q& hartohet pér heré
t€ pesté si pjesé e kompetencave ligjore t€ aktivitetit t& Zyrtarit t& shogérisé “ALBGAZ” sh.a.
(ALBGAZ) né lidhje me zbatimin e Programit t& Pérputhshmérisé, ka synuar té prezantojé
mekanizmin pér zbatimin e kétij Programi, pércaktimin e detyrave funksionale dhe detyrimeve t&
punonjésve t€ ALBGAZ né lidhje me kété Program, duke u mbéshtetur né monitorimin dhe
raportimin e zbatimit t€ kétij Programi.

Né kété raport vjetor pérputhshmérie parashtrohet monitorimi dhe mbarévajtja e procesit sipas
Programit t€ Pérputhshméris€ t€ miratuar pér heré té paré né 2020 nga Késhilli Mbikéqyrés i
ALBGAZ me vendim Nr.18, daté 04.11.2020 mbi “miratimin e programit té pérputhshmérisé sé
operatorit t€ sistemit t€ transmetimit pér gazin natyror”, miratuar né ERE me vendim nr. 263, daté
28.12.2020. “’Mbi fillimin e procedurés pér miratimin e programit t€ pérputhshmérisé sé operatorit
t€ sistemit t& transmetimit pér gazin natyror, ‘’Albgaz’’ sh.a’’.

Programi nxjerr njé Raport vjetor, i cili bazohet né sigurimin e shmangies sé sjelljeve
diskriminuese té ALBGAZ ndaj pjesmarrésve té tjeré té tregut té gazit natyror dhe pérdoruesve té
rrjetit, pavarésisé sé ALBGAZ, konfidencialitetin e té gjithé informacionit té menaxhuar nga
ALBGAZ si dhe transparencés sé procedurave té ndjekura prej saj pérgjaté periudhés
1.1.2023 — 31.12.2023.

Zyrtari konstantoi qé ALBGAZ éshté né pérputhje me standartet e industrisé, ligjet, rregullat dhe
rregulloret e pércaktuara nga ERE. Zyrtari gjaté vitit 2022 e analizoj kompaniné sipas Programit
dhe ushtroi detyrén e tij gé Progami té zbatoheshe nga kompania. Gjithashtu pérgjaté 2022 Zyrtari
éshté kujdesur qé kompani té respektoj dhe rregulloret ndérkombétare. Pér té pérmbushur ¢do
kérkesé pér pérputhshmériné, Zyrtari sébashku me ALBGAZ kané bashképunuar pér té krijuar
rregullore, udhézime, trajnime, prezantime, dhe procese né ményré aktive né ményré qé kompania
dhe stafi i saj té jeté sa mé né pérputhshméri me Programin.

2. Shoqéria

ALBGAZ é&sht€ njé shoqéri aksionare me 100% t€ aksioneve t€ zot€ruara nga shteti me aksionar
t€ vetém Ministrin€ e Infrastrukturés dhe Energjis€ (MIE), e krijuar me Vendimin Nr. 848, daté
7.12.2016 t€ Késhillit t&€ Miistrave, “Pér krijimin e shogérisé “ALBGAZ” sh.a. Selia gendrore e
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kompanisé ndodhet né qytetin e Tiranés. Gjithashtu kompania ka nje zyré pérfagésimi né gytetin
e Fierit.

Pérgjaté késaj periudhe, ALBGAZ i ka bé&ré me dije Entit Rregullator t& Energjisé se ka marré t&
gjitha masat dhe aktualisht jemi né& proces konsultimi t& gjeré me t€ gjithé aktorét q& jans t&
pérfshiré apo me ndikim né vendimmarrje. Gjithashtu, duhet theksuar se shogéria &shté né njé fazé
t€ réndésishme t& zhvillimit t& sistemit t& transmetimit dhe shpérndarjes sé€ gazit natyror, né té cilén
MIE ka njé rol kyg jo vetém si institucioni pérgjegjés pér politikat e zhvillimit t& sektorit t& gazit
natyror, por edhe t€ mbikéqyrjes sé ecurisé s& projekteve t& zhvillimit dhe t& ndértimit & sistemit
t€ 11 t€ transmetimit dhe shpérndarjes s& gazit natyror n€ vend, né€ pozitén e pronarit t& aksioneve
té shoqéris€ ALBGAZ.

Kjo vendimmarrje &shté pértej kompetencave administrative t& shoqérisé€ pasi ka t& bé&j& me politik
bérjen e veprimtarisé tregtare.

3. Véshtrim i Pérgjithshém mbi Sektorin e Energjisé né Vendin toné pér
Vitin 2023

Né sektorin e gazit natyror, gjaté vitit 2023, ERE ka miratuar disa akte nénligjore t& cilat do t&
luajné rol né zhvillimet e pritshme t& rrjetit t& transmetimit dhe t& Shpérndarjes, si dhe jané
miratuar disa vendime.

Gjaté vitit 2023, pér sektorin e gazit natyror, nga ana e Bordit t& Entit Rregullator t€ Energjisé
(ERE) jané miratur Vendimet si mé poshtg:

Me vendimin nr. 184, daté 29.05.2023, Bordi i ERE -s vendosi mbi njé ndryshim né vendimin e
Bordi i ERE-s nr. 187, dat& 10.11.2017, “pér licencimin e shogérisé albgaz sh.a. né aktivitetin e
shpérndarjes s€ gazit natyror”, i ndryshuar.

Bordi 1 ERE vendosi “#€ licencojé shogériné ‘albgaz” sh.a. né veprimtariné e shpérndarjes sé
gazit natyror, pér njé afat 30-vjecar, me kushtin qé brenda datés 30.04.2023, té depozitojé né
ere certifikatén e sigurimit. ”

Me vendimin nr. 185, daté 29.05.2023, Bordi i ERE -s vendosi mbi njé ndryshim né vendimin e
Bordi i ERE -s nr. 188 daté 10.11.2017, “pér licencimin e shogérisé albgaz sh.a. né aktivitetin e
transmetimit t€ gazit natyror”, i ndryshuar

Bordi i ERE vendosi ‘%€ licencojé shogériné “albgaz” sh.a. né veprimtariné e transmetimit té
gazit natyror, pér njé afat 30-vjecar, me kushtin qé brenda datés 30.08.2023, té depozitojé né ere
certifikatén e sigurimit. ”

Me vendimin nr. 293, dat€ 12.10.2023, Bordi i ERE -s vendosi mbi fillimin e procedurés pér
shqyrtimin e kérkesés pér miratimin e planit dhjetévjegar t€ investimeve nga shogéria albgaz sh.a.

Me vendimin nr. 293, dat€ 12.10.2023, Bordi i ERE -s vendosi mbi 1€nien né fuqi t€ vendimit
t€ bordit t& ere-s nr. 206, daté 16.12.2019, “mbi miratimin e tarifés s& pérkohshme t&
transmetimit t€ gazit natyror nga shoqéria albgaz sh.a. pér vitin 2024.

Bordi i ERE vendosi,
1. shtyrjen e fugisé juridike t€ vendimit nr. 206, daté 16.12.2019, té bordit t& ere-s pér vitin 2024,

deri né miratimin e njé tarife t& mbéshtetur né aplikimin e shoqérisé “albgaz” sh.a., sipas
parashikimeve t€ legjislacionit né€ fuqi.
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2. nése do € keté efekte né t& ardhurat e kérkuara t& shoqérisé “albgaz” sh.a. nga t€ ardhurat e
kérkuara t& pérkohshme, do t& béhet pérditésimi dhe kompensimi i tyre sipas pércaktimeve t&

€ &

nenit 17, pika “e” t& ligjit nr.102/2015 “pér sektorin e gazit natyror” , i ndryshuar.

Me vendimin nr. 384, daté 28.12.2023, Bordi i ERE -s vendosi mbi nj€ ndryshim né vendimin e
Bordi i ERE -s nr. 187, daté 10.11 2017, “pér licencimin e shoqérisé albgaz sh.a. né aktivitetin e
shpémdarjes s& gazit natyror” , i ndryshuar

Bordi i ERE vendosi, té ndryshojé pikén 1 t& vendimit nr. 1 87, daté 10.11.2017, i ndryshuar, si mé
poshté:

(1) % licencojé shogériné ‘“albgaz” sh.a., né veprimtariné e shpérndarjes sé gazit natyror,
per njé afat 30-vjecar, me kushtin gé 1€ depozitojé né ere certifikatén e sigurimit, I(njé)
muaj pérpara vénies né operim”

Me vendimin nr. 385, daté 28.12.2023, Bordi i ERE -s vendosi mbi njé ndryshim né vendimin e
bordit t& ere-s nr. 188 daté& 10.11.2017, “pér licencimin e shogérisé albgaz sh.a. né aktivitetin e
transmetimit t& gazit natyror”, i ndryshuar.

Bordi i ERE vendosi, t& ndryshojé pikén 1 t& vendimit nr. 188, dat& 10.1 1.2017, i ndryshuar, si mé
poshté:

1. "% licencojé shogériné ‘albgaz” sh.a né veprimtariné e transmetimit té gazit natyror,
pér njé afat 30-viecar, me kushtin qé, 1€ depozitojé né ere certifikatén e sigurimit, 1
(njé) muaj pérpara vénies né operim. ”

Albgaz sh.a, né pérputhje me objektin e veprimtarisé sé themelimit dhe mé pas licensimit t& saj, 1
cili &shté zhvillimi dhe operimi i infrastrukturés sé transmetimit dhe shpérndarjes sé gazit natyror
né Shqipéri, ku krahas oportuniteteve q& paraget realizimi i objektit t& veprimtarisé, pérballet me
disa sfida kryesore duke pérfshiré por pa u kufizuar né:

. Mobilizimin e fondeve dhe gjetjen e burimeve financiare pér zhvillimin e projekteve t&
infrastrukturés;

. Pérmirésimi i infrastrukturés aktuale t& gazit natyror né Shqipéri, e cila &sht& tejet e
amortizuar, rehabilitimi i té cilés kérkon investime te konsiderueshme.

° Ristrukturimi dhe pérshtatja e modelit organizativ dhe burimeve njerézore; etj

Albgaz sh.a, q€ nga momenti i krijimit, mori barrén e zhvillimit t& métejshém t€ proceseve né
pérputhje me objektivat dhe strategjité e pércaktuara, késisoj njé nga detyrimet ishte edhe
pérmbushja e angazhimeve ndaj shoqgérisé TAP AG. Pér kété qéllim, u krijua shogéria “Albanian
Gas Service” sh.a me objekt t& veprimtarisé realizimin e shérbimit t& mirémbajtjes s€ gazsjellésit
TAP. Kjo u bé e mundur népérmjet partneritetit me shogériné italiane SNAM S.p.A, njé shoqéri
lider né fushén e infrastrukturés sé gazit natyror dhe njékohésisht aksionar i shogérisé TAP AG.
Gjithashtu, né funksion t& realizimit t& detyrimeve t& parashikuara né Marréveshjen e
Mirémbajtjes, jané financuar nga TAP AG dhe realizuar nga “Albgaz” sh.a, Qendra e Mirémbajtjes
né Kor¢é dhe Qendra e Mirémbajtjes né Fier. Té dyja kéto gendra tashmé funksionojné né
pérputhje me standartet mé t& larta té sektorit t& pércaktuara nga ana e TAP. Albgaz sh.a &shté
aksionari mazhoritar né Shoqériné “Albanian Gas Service” sh.a, zotérues i 75% t& aksioneve dhe
rijedhimisht pérfitues nga fitimet e shpémdara ¢do vit né formén e dividentit duke zbutur dhe
ndikuar né bilancin e shoqérisé.

N& pérputhje me kushtet e tregut, Albgaz sh.a ka klient t& vetdm pér ofrimin e shérbimit t&
transmetimit t€ gazit natyror shogériné Albpetrol sh.a, e cila duke filluar me pandeminé COVID-
19 uli né ményré t€ ndjeshme prodhimin e naftés dhe rjedhimisht edhe sasité e gazit shogérues
per transmetim, duke ndikuar né kété ményré edhe t& ardhurat nga ky aktivitet. Megjithaté, Albgaz
ka vijuar t€ mbajé né funksion linjat e transmetimit pér nevojat e Albpetrol.
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Zhvillimet e fundit

1. NE€ prizmin e zhvillimeve té fundit dhe prioriteteve t& shpalluara t& Qeverisé s& Shqipérisé,
pérgjaté vitit 2023, pérfagésuar nga Ministria e Infrastrukturés dhe Energjis (n€ vijim referuar si
“MIE”) pér ndértimin e njé tubacioni t& gazit natyror nga Terminali i Vlorés né Fier, me shkresé
t€ Ministrisé s€ Infrastrukturés dhe Energjisé, Albgaz sh.a mori né dorézim dokumentacionin final
t€ projektit WB20-ALB-ENE-04 “Projekti i detajuar dhe dokumentat e tenderit” pér gazsjellésin
Fier-Vlorg, t€ financuar nga WBIF. Albgaz ndérmori t& gjitha hapat ¢ nevojshém pér vijimin e
procedurave pér mundésimin e ndértimit t& kétij tubacioni me réndési kombétare, proces i cili
vazhdon me ritme t€ kénagshme.

2, Inicimin e ndryshimit t¢ VKM nr.87/2018 “Plani i zhvillimit te sektorit te gazit natyror né
Shqiperi dhe Identifikimi i Projekteve Prioritare”, ndryshim i cili u reflektua n& VKM Nr. 563 daté
04.10.2023 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n& Vendimin nr.87 daté 14.02.2018, té Ké&shillit té
Ministrave, “Pér miratimin e planit t& zhvillimit t& sektorit t& gazit natyror né Shqipéri dhe
identifikimin e projekteve prioritare”, i cili né pikén 2 t& tij amendon pikén 5.6, néndarja e paré
dbe shprehet pér presionin maksimal t& lejuar deri n& 100 bar, pér sistemin e transmetimit né
Shqipéri kur IAP nuk ekziston. Ne perputhje me ndryshimet ligjore, né themel t& aktiviteteve t&
kryera nga Albgaz ka qené analizimi i projektit t& detajuar t& financuar nga WBIF dhe té
dokumentave, mbi t€ cilat u bazua studio C&M Engineering e cila hartoi projektin e detajuar me
q¢llim mundésimin e realizimit t& ndértimit t& kétij gazsjellési, gjithnje ne perputhje me
ndryshimet e fundit ligjore. Nga kjo analizé rezultoi se, ky projekt, pavarésisht cilésisé sé hartimit
nga piképamja inxhinierike dhe dokumentacionit shogerues t& tij, nuk adresonte disa céshtje
kryesore si mé pér shembull:

. Lidhjen e rrjetit te tubacioneve shqiptare me sistemet ndérshtetérore t& transmetimit té gazit
rajonal dhe evropian pér shkak t€ projektimit t& kétij tubacioni pér transport gazi natyror vetém
me njé drejtim, nga Pika e Interkoneksionit TAP CP1 né drejtim t& TEC Vloré. Presioni i
projektimit prej 55 barg i pérdorur nga projektuesi pé llogaritjet hidraulike dhe konstruktive t&
gazsjellésit Fier-Vlor€ nuk lejon adoptimin e tij si gazsjellés bi-direksional pér té injektuar gaz
natyror né€ tubacionin e TAP pér shkak se presioni i punés né tubacionin e TAP &sht& mbi 82 barg,

° Mund@siné€ e pérdorimit t& kétij gazsjellési t& ri pér transportimin gazit natyror nga Vlora
né drejtim t€ TAP, né rastin e ndértimit t& njé Terminali t& Gazit t& Léngshém né portin e Vlorés
si nj€ mundési shumé e miré pér kompensimin e nevojave té tregut rajonal dhe evropian pér gaz
natyror pér shkak t€ heqjes graduale nga pérdorimi i gymyreve si dhe t€ nevojave pér té
kompensuar gazin natyror t€ munguar nga tregu rus.

° Mundésin€ e perdorimit t& kétij gazsjellési t& ri pér transportimin e burimeve t& gjelbérta
t€ energjisé sic &shté hidrogjeni pér shkak t€ zgjidhjes konstruktive t& kétij tubacioni (materialeve
€ pajisjeve t€ projektuara vetém pér gaz natyror).

3. NE€ ndryshimet ligjore, konkretisht VKM 563/2023, ndér t& tjera pércakton se ne listén e
prioriteteve me terma afatshkurtér shtohet nénndarja 2/1 me pérmbajtje “Zhvillimi i pikés sé daljes
dhe mjetit t€ shpérndarjes Bashkia Kor¢€” dhe “Zhvillimi i rrjetit t& shpémdarjes sé gazit té
léngshém natyror”. Me kéto ndryshime, Albgaz ndjek me prioritet mundésité pér realizimin e
projektit t€ gazifikimit t€ qytetit t€ Korcés.

4. Albgaz ka dorézuar prané Entit Rregullator t€ Energjisé planin 10 vjecar té investimeve i
cili tashmé &shté né proceduré miratimi. Parimet e ndjekura né hartimin e planeve t& investimeve
jané né harmoni me strategjin€ kombétare t€ zhvillimit t€ sektorit t€ gazit natyror, t€ miratuara me
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VKM-né nr. 87/2018 “Pér miratimin ¢ Planit Kombétar pér Sektorin e Gazit (Master Planit t&
Sektorit t€ Gazit pér Shqipéring, e ndryshuar me VKM-né nr. 5 63, dat& 04.10.2023, t& parashikuara
né nenin 6, gérmat “a” dhe “b” t& “Rregullores pér procedurat e paraqitjes dhe miratimit t& planit
t€ investimeve nga operatorét e Transmetimit dhe Shpémdarjes sé gazit natyror”.

5. Albgaz, ka t€ nevojshme dhe t&€ domosdoshme, mbéshtetje financiare por edhe teknike, me
géllim optimizimin dhe realizimin e projekteve dhe sipérmarrjeve tregtare. Mbéshtetje e tillg, do
t€ duhet t€ sigurohet népérmjet partneritetit me kompani ndérkombétare, me eksperiencé té
zgjeruar né fushén e infrastrukturés sé gazit natyror, jo vetém sa i pérket projektimit por edhe
aktiviteteve pasuese sic jané operimi dhe mirémbajtja e saj.

6. Bashképunimi me aktor t€ réndésishém ndérkombétar do t& sillte pérmirésime né t& gjitha
aspektet e veprimtarisé duke pérfshiré até teknike, financiare sikurse pérthithjen dhe sigurimin e
eksperiencave dhe praktikave mé t€ mira né sektor, kjo edhe pér aktivitetet pasuese t€ ndértimit té
infrastrukturés, sic jané operimi dhe mirémbajtja, t& cilat kérkojné kapacitete financiare por edhe
njerézore me ekspertizé té thelluar né sektor.

Objektivat g€ synohen t€ arrihen.

N€ pérmbushje t€ angazhimeve t&€ MIE lidhur me (i) rivénien né puné t& TEC-it t& Vlorgs, (i)
krijimin e njé terminali pér shpémdarjen e gazit natyror t& léngshém si dhe (iii) ndértimin e njé
tubacioni t€ gazit natyror nga Terminali i Vlorés né Fier, Albgaz sh.a ka véné né dispozicion t&
gjitha kapacitetet e saj pér eksplorimin ¢ mundésive t& realizimit t& projekteve. Pozicioni
gjeografik 1 Shqipérisé, sikurse faktoré t& tjeré si: (i) pérfundimi i ndértimit dhe fillimi i
operacioneve t€ TAP, (ii) situata e véshtiré ndérkombétare e furnizimit me gaz prej agresionit rus
né Ukraing, (iii) nevoja pér t€ diversifikuar burimet e furnizmit me energji, (iv) si dhe vendosméria
e Qeveris€ s€ Shqipéris€ pér t&€ mbéshtetur gazifikimin e vendit, jané faktoré kryesors té cilat
krijojné€ njé momentum pér zhvillimin e tregut té gazit né Shqipéri.

Projektet e targetuara nga ALBGAZ

Tubacioni Fier-Vloré-Fier (Interkoneksioni me TAP)
Seksioni 1 IAP: Fier-Kashar

Seksioni i IAP: Kashar-Mali i Zi

Depozita néntokesore Dumrea.

Gazifikimi i qytetit te Korcés

M b o I

4. Licencimi né aktivitetet e Gazit Natyror

Gjaté vitit 2023, ERE nuk ka realizuar procese t€ licencimit si dhe nuk ka pasur modifikime té
licencave né sektorin e gazit natyror.

5. Programi i Pérputhshmérisé

Né bazé té shkresés t€ dérguar nga ERE me subjekt : Njoftim pér zhvillimin e nj€ seance dégjimore
ne vijim te depozitimit te Raportit Vjetor te Pérputhshmérisé se ALBGAZ sha, pér vitin 2022
Tirané 23/2/2024 Nr. protokolli 128/3, jané konstatuar s€¢ bashku me Zyrtarin disa gjetje dhe
kérkohet t€ merren masa ose t€ krijohen té€ tilla pér pérmirésimin e situatés.

Zyrtari 1 Pérputhshmérisé, ALBGAZ SH.A. Fage 10



Raporti Vjetor i Pérputhshmérisé — 2022

Nga shqyrtimi i raportit t€ vitit 2022, ne reference te pércaktimeve te Programit, konstatohet se ai
&shté hartuar kryesisht sipas detyrave ge le Programi, por éshté konstatuar se duhet te plotésohet
me tej ky raport me sa &shté konstatuar dhe ne raportimet e méparshme, si vijon;

1. Ne fagen e internetit t¢ ALBGAZ sha (wwvv.albgaz.al) nuk jané publikuar ende
Raportet Vjetore te Pérputhshmérisé te vitit 2021 dhe vitit 2022, detyrim ky qe rjedh
nga pika 73 e Programit.

Kompania ALBGAZ sébashku me Zyrtarin e Pérputhshmérisé (ZP) do ndjeki konstatimin dhe ta
zgjidhi.

2, Pér sa i pérket raportimit te Zyrtarit ne lidhje me pércaktimet e pikés 5 dhe 6 ku bén
me dije se ne lidhje me ndarjen e pronésisé dhe pavarésin€ e Albgaz Sh.a. éshté e
proces konsultimi te gjere me te gjithé aktoret qe jand te pérfshire apo me ndikim ne
vendimmarrje, duhet te depozitohet informacion konkret/dokumentacion ne lidhje me
sa raportuar, pasi kujtojmé se bashképunimi ndérinstitucional pér ndarjen e pronésisé
éshté njé nga kushtet e Vendimit te certifikimit t¢ ALBGAZ sha (17972017, i
ndryshuar), ge ka mbetur ende pa u plot8suar.

Kompania ALBGAZ &shté licencuar ERE pér 30 vite dhe né bazé t& késaj do plotésohen masat
gjaté viteve né vijim.

3. Zyrtari ka raportuar s¢ ALBGAZ sha i plotéson kérkesat e programit referuar

pércaktimeve te paragraféve 22-27, ne lidhje me aksesin e barabarte dhe jo

diskriminues ne sistemin e transmetimit, por duhet te specifikohet se cilat jané masat e
marra nga ALBGAZ sha per te arritur ne pérfundimin se &shté realizuar njé akses i tille.

Kompania ALBGAZ nuk ka asnjé klient fundor apo ndonjé klient t€ cilit i jep akses. Pra si piké
ezaurohet.

4. Zyrtari ka raportuar se ALBAGZ sha i plotéson kérkesat e pikave 36-38 te Programit,
por nuk ka here me dije se cilat jan€ masaté marra apo ményra me te cilén garanton
"ALBGAZ" sha sigurimin e informacionit. Ne piken 36 te Programit pércaktohet se
Informacioni publik duhet te publikohet ne fagen e internetit si kerkohet nga Ligji nr.
102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror dhe akteve ligjore ne fugi. Sa aksesuar nga ERE,
ne fagen e web-it, www.albgaz.al. konstatohet se jane krijuar rubrikat pérkatése, por
nuk pérmbajné ne brendési te tyre informacionin e kérkuar.

Kompania ALBGAZ s€ bashku me ZP do té plotésojné kété kérkesé gjaté viti 2024.

3 Zyrtari ka raportuar se ALBGAZ sha i plotéson kérkesat e pikave 39-51 te Programit,
ku pércaktohet se ALBGAZ duhet te siguroje konfidencialitetin e informacionit, por
nuk &shté raportuar asnjé mase/procedure se si garantohet ruajtja e informacionit
konfidencial apo te ndjeshém tregtar.

Kompania ALBGAZ nuk ka asnj€ klient fundor apo ndonjé klient t€ cilit i jep akses. Pra si piké
ezaurohet.

6. Zyrtari ka raportuar se ABGAZ sha i ploté€son kérkesat e pikave 52-54 te Programit, ne
lidhje me informacionin publik, por konstatohet se ne fagen zyrtare te ALBGAZ sha
jane krijuar rubrikat pérkatése, por nuk &shté publikuar ende asnjé informacion i
kérkuar nga kéto pika te Programit, si lista e shérbimeve te ofruara nga ALBGAZ sha,
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informacion pér tarifat dhe kushte te tjera pér sigurimin e kétyre shérbimeve, duke
pérfshire kushtet teknike pér aksesin dhe lidhjen me sistemin e transmetimit etj.

Kompania ALBGAZ nuk ka asnjé klient fundor apo ndonjé klient té cilit i jep akses. Pra si piké
ezaurohet.

Monitorimi i pérmbushjes sé kétyre detyrimeve &shté bazuar né katér parimet themelore (ndarja
dhe pavarsia, aksesi dhe shpérdarja e informacionit, pérjashtimi i sjelljes diskriminuese dhe
zbatimi i rregullt i programit) t& programit té pérputhshmérisé &shté miratuar nga Enti
Rregullator i Energjisé (Bordi) me Vendim Nr. 171, Daté 16.08.2022 mbi “Pér miratimin e
Programit t€ Pérputhshmérisé s& Operatorit t& Sistemit t& Transmetimit pér Gazin Natyror,
“ALBGAZ” sh.a”,, shqyrtohet se si aktiviteti i ALBGAZ duhet t& qgeveriset sipas standarteve qé
pércakton legjislacioni né fuqi.

Né kété raport vjetor pérputhshmérie parashtrohet monitorimi dhe mbarévajtja e procesit sipas
Programit té Pérputhshmérisé.

Keérkesat dhe parimet ¢ méposhtme rregullatore duhet t& konsiderohen prioritare pér ALBGAZ,
dhe ¢do strukturé e saj éshté e detyruar té realizoj dhe kérkojé pérputhshmériné me kéto kérkesa
dhe parime.

A. Ndarja dhe pavarésia
1. Ndarja

Pasi pérfundoi investigimi u véreit:
Sipas kushteve dhe kérkesave t€ paragrafeve t& Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar me
Vendimit e Bordit t& ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés sé8 ALBGAZ nr. 11/1

Prot datg, 13.2.2024 “kthim pérgjigje shkresa nr. 11 prot datg, 12.1.2024”

e ALBGAZ i plotéson kérkesat e programit pasi zhvillon aktivitetin e saj t& ndaré nga
aktivitetet e tjera g€ nuk kané lidhje me transmetimin e gazit natyror né pérputhje me Nenin
36 t€ Ligjit Nr. 102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror. Albgaz sh.a., né pérmbushje t&
konstatimeve g€ i referohen pikés 5 dhe 6, t& Kreut II, t& Programit t& Pérputhshmérisé
(Statusi ligjor dhe struktura e korporatés s&€ OST) dhe té pikés 15, t& Kreut I11, & ka t& b&jé
me ndarjen e pronésisé dhe pavarésiné e OST, Albgaz Sh.a. i ka béré me dije Entit
Rregullator té Energjis€é se ka marré t&€ gjitha masat dhe aktualisht jemi né proces
konsultimi t€ gjeré me t€ gjithé aktorét q& jané t€ pérfshiré apo me ndikim né vendimmarrje.

e Sipas kushteve dhe kérkesave t€ paragrafeve té Programit t€ Pérputhshmérisé t& miratuar
me Vendimit e Bordit t€ ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés sé ALBGAZ
nr. 11/1 Prot daté, 13.2.2024 “kthim pérgjigje shkresa nr. 11 prot daté, 12.1.2024” ka
siguruar dhe garantuar ndarjen e duhur t&¢ ALBGAZ, duke marré masa qé i njéjti person
ose t€ njéjtét persona t€ emeéruar, anétaré té késhillit mbikéqyrés, bordit drejtues ose
organeve q€ pérfaqésojné ligjérisht ALBGAZ té mos kené té drejté gé njékohésisht té
ushtrojné kontroll né meényré t€ drejtpérdrejté ose té€ térthorté mbi vendimmarrjen e
subjektit g€ kryen veprimtarité€ e prodhimit apo furnizimit t€ gazit natyror, si dhe té jené
anétarét t€ késhillit mbikéqyrés, bordit drejtues ose organeve t€ tjera gé pérfagésojné té
licencuarin prané t€ licencuarve qé kryejné veprimtarin€ e prodhimit ose furnizimit té e té
gazit natyror dhe veprimtariné e ALBGAZ ose rjetit t& transmetimit.
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2. Pavarésia drejtuese

Pasi pérfundoi investigimi u véreit:

Sipas kushteve dhe kérkesave t& paragrafeve t& Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar me Sipas
kushteve dhe kérkesave té& paragrafeve t& Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar me Vendimit
e Bordit t€ ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés s8 ALBGAZ nr. 11/1 Prot daté,
13.2.2024 “kthim pérgjigje shkresa nr. 11 prot daté, 12.1.2024”

3.

duke marré masa q& pér t€ arritur pavarésing e drejtuesve. Pér sa i pérket pavardsisé sé
drejtueseve t&€ ALBGAZ, t€ till& si Anétarét e Bordit Mbikqyrés, Administratori, kryetarét
dhe personeli udhéheqés (drejtuesit e njésive strukturore), jané t& pavarur nga kompanité
vertikalisht t€ integruara ose ndonjé pjesé e saj. P&r két€ qéllim, jané zbatuar kérkesat e
méposhtme:

Drejtuesit e Albgaz sh.a. nuk jané t& lidhur profesionalisht me kompani vertikalisht t&
integruara ose ndonjé pjesé té tyre.

Drejtuesit e Albgaz sh.a. nuk kané interes apo marrin pérfitime financiare né ményré té
drejtpérdrejté ose té térthorté nga kompanité vertikalisht t& integruara ose ndonjé pjesé té
tyre.

Pagat e drejtuesve né Albgaz sh.a. vendosen né bazé té elementéve t& paracaktuar q€ kané
lidhje me performancén e Albgaz sh.a., si¢ specifikohet tek kontrata e punésimit dhe/ose
tek udhézimet e punésimit.

Transferimi i drejtuesve t€ Albgaz sh.a. tek kompanit€ vertikalisht t& integruara ose ndonjé
pjesé t€ tyre, dhe anasjelltas, &shté parashikuar té bshet sipas kushteve transparente té
vendosura qarté tek Statuti i Albgaz sh.a. dhe do ndiget rregullisht, dhe asnjé nga kéto
transferime nuk do mund t& paracaktohen gé né fillim.

Drejtuesit e Albgaz sh.a. nuk kané aksione t& kompanive vertikalisht t& integruara ose
ndonjé pjesé t€ tyre, dhe nuk kané konflikte t& mundshme interesi q& kané lidhje me kéto
aksione.

Pavarésia funksionale dhe Vendimarrése

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt:

Sipas kushteve dhe kérkesave t& pikave t&€ Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave t& paragrafeve t&€ Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar
me Vendimit e Bordit t¢ ERE vendimin nr. 345, daté& 21.12.2022, dhe shkresés sé ALBGAZ
or. 11/1 Prot daté, 13.2.2024 “kthim pérgjigje shkresa nr. 11 prot datg, 12.1.2024":
ALBGAZ ka pavarési totale funksionale dhe Vendimarrése. ALBGAZ mbéshtetur né
Ligjin nr.102/2015 Pér Sektorin e Gazit Natyror, si dhe akteve té tjera ligjore dhe Kodit t&
Ryjetit t€ Transmetimit éshté pérgjegjés pér dhénien aksesit pér palét e treta, pérfshiré
mbledhjen e detyrimeve t€ aksesit dhe detyrimeve t&€ kongjestionit, pér funksionimin,
mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemit t€ transmetimit si dhe pér t& siguruar njé mundési
afatgjaté t€ sistemit t€ transmetimit pér t&€ pérmbushur kérkesat e arsyeshme pérmes
planifikimit t€ investimeve. Me zhvillimin e sistemit t& transmetimit, ALBGAZ é&shté
pérgjegj€se pér planifikimin (duke pérfshiré procedurén e autorizimit), ndértimin dhe
autorizimin e infrastrukturés s€ re t€ gazit. ALBGAZ &shté e pavarur né planifikimin e
investimeve né lidhje me sistemin e transmetimit sipas kérkesave t€ Ligjit 102/2015 dhe
akteve t€ tjera ligjore né zbatim, dhe duhet t€ pérputhet me planin e miratuar dhjeté-vjecar
pér zhvillimin e rrjetit t€ transmetimit dhe t€ monitorohet nga Enti Rregullator i Energjisé.
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ALBGAZ mban né dispozicion burimet e kérkuara financiare, teknike, fizike dhe njerézore
pér t€ kryer detyrat e operatorit t& sistemit té transmetimit pér gazin natyror.

B. Pérjashtimi i sjelljes diskriminuese

Kushtet dhe procedurat pércaktohen né lidhje me ofrimin e Shérbimeve t& Transmetimit t€ Gazit,
pér t€ parandaluar ndonjé trajtim diskriminues nga ana e ALBGAZ.

1.

Aksesi né sistemin e transmetimit

Pasi pérfundoi investigimi u véreit:

Z,

Sipas kushteve dhe kérkesave t€ pikave té Programit t& Pérputhshmérisé t&€ miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave & paragrafeve té Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar
me Vendimit e Bordit t€ ERE vendimin nr. 345, dat& 21 .12.2022, dhe shkresés s€¢ ALBGAZ
nr. 11/1 Prot dat€, 13.2.2024 “kthim pérgjigje shkresa nr. 11 prot dat€, 12.1.2024:
ALBGAZi plotéson kérkesat e Programit duke marré masa t& siguroj€ akses té barabarté
dhe jo diskriminues. N& pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 102/2015 “Pér Sektorin e Gazit
Natyror” shoqéria Albgaz sh.a ka hartuar dhe dérguar pér miratim “Programin e
Perputhshméris€” i cili éshté filtri/garancia e fundit pér garantimin e zbatimit me
pérpikméri t€ dispozitave t€ parashikuara né ligjin nr. 102/2015 “Pér Sektorin e Gazit
Natyror”. Albgaz sh.a. ka marré t& gjitha masat pér t& siguruar akses té barabarté dhe jo
diskriminues né sistemin e transmetimit.

Pér sa i pérket tarifés sé transmetimit, shoqéria ALBGAZ me shkresén nr. 101/1 prot., daté
21.09.2022, ka kérkuar qé€ pér vitin 2023 té mbetet né fuqi tarifa aktuale e transmetimit.
ERE me vendim nr. 326, daté 14.12.2022 mbi “Lénien né fugi té tarifés sé pérkohshme té
transmetimit t€ gazit natyror nga shogéria ALBGAZ pér vitin 2023 vendosi shtyrjen e
fuqisé juridike t€ vendimit té tarifés dhe pér vitin 2023. Bashkélidhur shkresa 101/1 dhe
vendimi nr. 326/2022

Konkurrenca dhe marrédhéniet komerciale

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt:

Sipas kushteve dhe kérkesave té€ pikave té Programit t&€ Pérputhshmérisé té miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave t& paragrafeve t€ Programit té Pé&rputhshmérisé t& miratuar
me Vendimit e Bordit t&€ ERE vendimin nr. 345, dat€ 21.12.2022, dhe shkresés sé ALBGAZ
nr. 11/1 Prot daté, 13.2.2024 “kthim pérgjigje shkresa nr. 11 prot daté, 12.1.2024:
ALBGAZ i plotéson kérkesat e programit. Pér sa i takon konkurencés dhe
marrédhenieve komeciale, pérgjate vitit 2022 nuk éshté raportuar asnjé shkelje apo
kegmenaxhim i veprimtarisé tregtare si n€ pergjithé&si ashtu edhe lidhur me raste t€ vecanta.
Aktivitetet e ALBGAZ nuk kufizojn€ ose ndikojné€ n€ konkurencén e drejt€ né tregun e
gazit natyror

Pérgjaté vitit 2023 shoqgéria ALBGAZ nuk ka nénshkruar dhe pér rrjedhoj€ nuk ka njoftuar
ERE pér kontraté transmetimi.

3. Konflikti i interesit

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt:
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° Sipas kushteve dhe kérkesave t& pikave t& Programit t€ Pérputhshmérisé t& miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave t& paragrafeve t& Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar
me Vendimit e Bordit t&€ ERE vendimin nr. 345, dat€ 21.12.2022, dhe shkresés s ALBGAZ,
nr. 11/1 Prot daté, 13.2.2024 “kthim pérgjigje shkresa nr. 11 prot daté, 12.1.2024”
ALBGAZ i plotéson kérkesat e Programit nuk ka asnjé shkelje. Né lidhje me konfliktet
e interesit, pérgjaté vitit 2023, nuk &shté sinjalizuar asnjé shkelje apo abuzim i punonjésve
t€ shoqéris€ ALBGAZ nga ana e Bilbilfryresit apo e ndonjé individi tjetér t& brendshém
apo t€ jashtém té shoqérisé.

C. Politika e informacionit t& kompanisé ALBGAZ

ALBGAZ ka ndérmarré njé séré veprimesh pér t& siguruar informacionin, konfidencialitetin dhe
transparencén ndaj publikut duke i ofruar akses té barabarté pérdoruesve né té gjitha
dokumentacionet & disponon pasi &shté e detyruar t€ publikojé né fagen zyrtare t& korporatés,
sipas kuadrit rregullator gé rregullon veprimtariné e saj.

1. Sigurimi i informacionit

Pasi pérfundoi investigimi u vérejt:

e Sipas kushteve dhe kérkesave t& pikave t& Programit t& Pérputhshmérisé t&€ miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave té paragrafeve t& Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar
me Vendimit e Bordit t€ ERE vendimin nr. 345, daté 21 .12.2022, dhe shkresés sé ALBGAZ
nr. 11/1 Prot daté, 13.2.2024 “kthim pérgjigje shkresa nr. 11 prot daté, 12.1.2024:
ALBGAZ i plotéson kérkesat e Programit.

2. Konfidencialiteti i informacionit

Pasi pérfundoi investigimi u véreit:

e Sipas kushteve dhe kérkesave t& pikave t€ Programit t& Pérputhshmeérisé t& miratuar me Sipas
kushteve dhe kérkesave & paragrafeve t& Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar me
Vendimit ¢ Bordit t&¢ ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés sé ALBGAZ nr.
nr. 11/1 Prot daté, 13.2.2024 “kthim pérgjigje shkresa nr. 11 prot daté, 12.1.2024"”:ALBGAZ
i plotéson kérkesat e Programit.

3. Informacioni publik

Pasi pérfundoi investigimi u véreit:

 Sipas kushteve dhe kérkesave t€ pikave t&€ Programit t& Pérputhshmérisé t€ miratuar me Sipas
kushteve dhe kérkesave t& paragrafeve t& Programit té Pérputhshmérisé t& miratuar me
Vendimit e Bordit t&¢ ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés s¢ ALBGAZ nr.
nr. 11/1 Prot daté, 13.2.2024 “kthim pérgjigje shkresa nr. 11 prot daté, 12.1.2024”:ALBGAZ
i plotéson kérkesat e Programit.

e Sipas kushteve dhe kérkesave t€ pikave té Programit t& Pérputhshmérisé t& miratuar me
Vendimin e Bordit t&¢ ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés sé ALBGAZ
nr.122/1 Prot at€ 17.10.2023. ALBGAZ i zbaton kérkesat e programit.

e Shogéria ALBGAZ disponon fagen web www.albgaz.al, gjithashtu ¢cdo kontraté transmetimi,
kodi i mjetit, tarifén e transmetimit etj, jané t€ miratuar nga ERE dhe t€ publikuar né fagen e
saj web www.ere.gov.al), ku cdo operator i interesuar mund t€ kryejé kérkesén e saj pér
pérdorimin e rTjetit t€ transmetimit t& gazit natyror.
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D. Zbatimi i Programit té Pérputhshmérisé

Programi i Pérputhshmérisé i miratuar me Vendimin e Bordit t& ERE Nr. 171, daté 16.08.2022,
€sht€ i krijuar i tillé q& t€ keté formén e njé rregulloreje, apo udhézimi me angazhime té
detyrueshme pér té gjithé drejtuesit dhe punonjésit, si dhe pérfaqésuesit e autorizuar t&8 ALBGAZ,
si¢ jané audituesit, késhilltarét, kontraktuesit, pjesémarrésit dhe pérdoruesit e rrjetit si dhe palét e
tjera té treta.

Pasi pérfundoi investigimi u véreit:

* Sipas kushteve dhe kérkesave t& pikave t& Programit t& Pérputhshmérisé t&€ miratuar me
Sipas kushteve dhe kérkesave t& paragrafeve t& Programit t& Pérputhshmérisé t€ miratuar
me Vendimit ¢ Bordit t& ERE vendimin nr. 345, daté 21.12.2022, dhe shkresés sé¢ ALBGAZ
or. 11/1 Prot daté, 13.2.2024 “kthim pérgjigje shkresa nr. 11 prot daté, 12.1.2024"
ALBGALZ i plotéson kérkesat e Programit.

* Né& pérmbushje t& detyrimeve gé rrjedhin nga ligji nr.102/2015 * Pér Sektorin e Gazit
Natyror”, pikés 66 t€ Programit t& Pérputhshmérisé si dhe kontratés sé lidhur midis
ALBGAZ dhe Zyrtarit t& Pérputhshmérisé, shoqéria ALBGAZ ka marré t& gjitha masat e
nevojshme pér t€ mundésuar monitorimin ¢ vazhdueshém pér zbatim si¢ duhet t& Programit
t€ Pérputhshmérise, i cili ka funksionuar né bazé dhe sipas kompetencave t& dhéna nga
ligji, duke marré€ t€ gjithé informacionin e nevojshém nga secila drejtori dhe apo punonjés
q€ ka mbuluar njé sektor t€ caktuar. Zyrtari i Pérputhshmérisé gjithashtu ka pasur aksesin
né zyrat e shoqéris€ ALBGAZ, tek i gjithé informacioni i nevojshém qé duhet pér t& kryer
detyrat e tij.
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4. Rekomandimet e Zyrtarit té Pérputhshmérisé

NE& raportin e vitit 2023, ALBGAZ duhet t& ket parasysh rekomandimet ¢ mé poshtme pér
pérmirésimin e tregut t€ gazit natyror.

1.

2

SN s

Vlerésimi i rrjetit ekzistues t& gazit né Shqipéridhe dhénia e rekomandimeve pér integrimin
e tij t€ mundshém né sistemin e ardhshém kombétar t& gazit.

Shqyrtimi i aplikimeve, analiza e kostove dhe miratimi i tarifave dhe ¢mimeve té té
licencuarve né sektorin e gazit natyror pér: Aktivitetin e transmetimit dhe shpérndarjes sé
gazit natyror.

Shtimi i klientéve fundoré.

Shtimi i rregulloreve t& brendshme antikorrupsion

Shtimi i rregulloreve t€ brendshme pér kodin etik

Shtimi i rregulloreve t& brendshme pér kodin e sjelljes

Shtimi i masave dhe rregulloreve sipas shkresés s¢ ERE me subjekt : Njoftim pér zhvillimin
e njé seance dégjimore ne vijim te depozitimit te Raportit Vjetor te Pérputhshmérisé se
ALBGAZ sha, pér vitin 2022 Tirané 23/2/2024 Nr. protokolli 128/3.

Prezantimi dhe informimi me stafin pér Pérputhshmériné rregullisht.
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6. Detyrat specifike té 1éna nga ERE pér vitin 2024 dhe objektivat pér té
ardhmen né sektorin e gazit natyror.

Né pérmbushje t& angazhimeve t& MIE lidhur me (i) rivénien né puné t& TEC-it t& Vlorss, (ii)
krijimin e njé terminali pér shpémdarjen e gazit natyror t€ léngshém si dhe (iii) ndértimin e njé
tubacioni t€ gazit natyror nga Terminali i Vlorés né Fier, Albgaz sh.a ka véné né dispozicion t&
gjitha kapacitetet e saj pér eksplorimin e mundésive t& realizimit t& projekteve. Pozicioni
gjeografik i Shqipérisé, sikurse faktorg t& tjeré si: (i) pérfundimi i ndértimit dhe fillimi i
operacioneve t€ TAP, (ii) situata e v&shtiré ndérkombétare e furnizimit me gaz prej agresionit rus
né Ukrainé, (iii) nevoja pér té diversifikuar burimet e furnizmit me energji, (iv) si dhe vendosméria
e Qeverisé sé€ Shqipérisé pér t&€ mbéshtetur gazifikimin e vendit, jané faktoré kryesoré té cilat
krijojn€ njé€ momentum pér zhvillimin e tregut t& gazit né Shqipéri.

. Bashképunimi me Entet Rregullatore t& Energjisé sé shteteve fginje, Greqi dhe Itali, si dy
shtete anétare t€ BE-s€, pér ecuring normale t&€ TAP. Pérditésimii té gjitha akteve nénligjore, né
pérputhje me rregulloret dhe marjen e vendimeve t& pérbashkéta t& nevojshme pér to, né€ pérputhje
me Direktivén 2009/EU dhe Rregulloren 715/EU, Komissionit té Rregullimit(EU) 2017/459
(CAM NC) dhe njé séré rregulloresh té tjera qé kané t& b&jné me transparencén, diskriminimin e
paléve t€ treta si dhe marjen e vendimeve té pérbashkéta pér kété géllim.

° Bashképunimi me TAP AG dhe Entet Rregullatore t& Italisé dhe Greqisé pér pérfundimin
me sukses t€ Testimit t€ Tregut qé filloj né vitin 2021, vazhdoj pérgjaté vitit 2022 pér zgjerimin e
kapacitetit nga 10 miliard m3/vit né 20 miliard m3/vit. Ky testim &shté harmonizuar me dispozitat
¢ Opinionit Pérfundimtar t€ Pérbashkét t€ Rregullatoréve té Energjisé mbi Aplikimin e
Pérjashtimit t€ TAP AG, dat€ 6 Qershor 2013, léshuar nga Autoritetet sipas Direktivés
2009/73/EC, (‘Opinioni Pérfundimtar i Pérbashkét’) i Kodit t€ Tarifave t&¢ TAP me Rregulloren
€ BE 2017/459 duke krijuar kodin e rrjetit mbi Mekanizmat e Alokimit te Kapacitetit tek sistemet
e transportit te gazit (“CAM NC”).

. Bashképunimi me Sekretariatin e Komunitetit t&€ Energjisé pér transpozimin e ndryshimeve
q€ po kryhen né€ Direktivén 2009/EU dhe Rregulloren 715/EU si dhe akteve té tjera né lidhje me
sektorin e gazit natyror, biogazit,biometanit,hidrogjenit, pérdorimit t€ gazit t& 1éngézuar me shkallé
t€ vogél(small scale),pérdorimit t€ gazit metan t€ komprimuar(KGN) etj.

. Bashképunimi me Ministriné s€ linjés(MEI) pér rrjeti i transmetimit dhe té shpémdarjes
sé gazit n€ Shqipéri si dhe mundésiné pér rezervim t€ kapacitetit né Fier dhe né Kucgové, Roskovec
i planifikuar pér pikat e hyrjes dhe t& daljes.

e Bashképunimi me MEI dhe Albgaz pér ndértimin e tubacionit Fier-Vloré, lidhja me
tubacionin e TAP dhe terminalit t€ mundshém g€ do t€ ndértohet nga Exxelarete.Kjo do té shérbejé
edhe pér futjen e gazit metan né rrjetin e tubacioneve t€ TAP dhe IAP.

e Bashképunimi me MEI dhe Albgaz pér ndértimin e tubacionit IAP (Jonian Adriatik
Pipline) nga pika e kontaktit me TAP né Fier deri né€ Kroaci:
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-Tubacioni Ionian-Adriatic, i cili do lidhet me TAP n& nyjén ndérlidhése né Fier do t& pérshkojé
rreth 170 km né territorin shqiptar, pér t& vazhduar mé tej né veri pérmes Malit t& Zi, Bosnjé-H.
dhe pér € pérfunduar né Kroaci ku lidhet me sistemit e transmetimit kroat, Plinacro. Kapaciteti

do %€ projektohet pér té transmetuar deri né 5 bem. Parametrat tekniké jané: 32” (pol) pér
diametrin, 75-85 bar;

- Projekti i zbatimit ka pérfunduar, pritet fillimi i ndértimit t& tij. Kjo do té b&jé q& i gjithé rajoni
joné; Shgqipéria, Mali i Zi, Kosova, Bosnja-Hercegovina qé aktualisht nuk e kané t& zhvilluar
tregun e gazit t€ integrohen né kété rrjet.

. Bashképunimi me MIE dhe Albgaz pér Seksionin e IAP: Kashar-Mali i Zi. Ky seksion
pérshkon njé gjatési rreth 86 km, nga Kashari né pikén kufitare me Malin e Zi. Viera e pritshme e
investimit éshté 165 Milioné EUR. Studimi i Fizibilitetit &shté kryer, ndérsa né harkun kohor
pérgjaté viteve 2025 deri 2026 parashikohet t& kryhen Pre-FEED dhe FEED, pér té€ konkluduar me
komisionimin e asetit né vitin 2030.

. Bashképunimi midis MIE dhe Albgaz pér Depozita nentokesore Dumre.

Njé projekt tjetér i réndésishém q& lidhet me infrastrukturén e gazit &shté ai i ndértimit & njé
vend-depozitimi t€ gazit natyror né zonén e Dumress, i cili &shté parashikuar t€ realizohet né dy
faza, bazuar t€k bashképunimi mes Albgaz sh.a dhe SNAM, i cili parashikohet t€ nis& me krijimin
e njé strukture t& ndaré né dy vend-depozitime me kapacitet t& kombinuar prej 230 m3 /h gaz,
ndérsa faza e dyté parashikon zgjerimin e késaj strukture deri né kapacitetin e 800 m3/h gaz duke
1 dhéné késisoj dimension rajonal.

. Bashképunimi me Ministriné e Infrastrukturés dhe Energjisé dhe Albgaz Sh.a. pér
Marréveshje Bashképunimi dhe Dorézimi pér Objektin e Seksionit Jugor né Fier. TAP do t&
projektojé, prokurojé dhe ndértojé pikén e daljes sé& gazit né Fier, njé investim disa milioné Euro
né vend, kjo do t& b&jé q€ népérmjet késaj pike t&€ béhet furnizimi i konsumatoréve té véndit tons
me gaz.

° Bashképunimi me MEI dhe Albgaz pér periudhén e Testimit t& Tregut té vitit 2021, 2022
ené€ vazhdim mbasi gjaté fazés jodetyruese t& shprehjes sé interesit, TAP ka marré interes kérkesa
pér kapacitet dhe lidhje né Shqipéri pér; pikén e interkonjeksionit né Kucové, pér pikén e
interkonjeksionit né Fier dhe pikén e daljes Roskovec.

° Gjithashtu bashképunimi me MEI dhe Albgaz pér kérkesat e méposhtme jodetyruese pér
pikat e lidhjes: njé pike dalése né relievin Roskovec, njé pike dalése né Kugové dhe dy (2) kérkesa
pér pike lidhje né Fier. Zhvillimet né kéto pika daljeje do t€ varen nga koordinimi midis TAP dhe
palés kérkuese. MEI &shté vendimtare né dhénien e té drejtés sipas politikave energjitike qé ajo
ka. (Ky informacion &shté& véné né€ dispozicion té publikut né Raportin e Vlerésimit t& Kérkesés té
publikuar nga TAP mé 25 tetor 2021 dhe raporti tjetér pérgjaté vitit 2022).

e Bashképunimi me Ministrin€ e linjés (MIE) pér amendimin e ligjit nr.102/2015 “’Pér
Sektorin e Gazit Natyror’’, ndryshuar, pér plotésimin e kushteve t& certifikimit t€ Operatorit té
Transmetimit t& Gazit Natyror, Albgaz sh.a
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7. Konkluzione

Raporti i parashtruar pércakton se, né vitin 2023 (viti i gjashté i zbatimit t& Programit t&
Pérputhshmérisé dhe raportimit mbi programin bazg), ALBGAZ né kuadér t& angazhimeve t&
marra pérsipér u licencua pér 30 vite si operator i pavarur i transmetimit t& gazit natyror, dhe
licencim pér 30 vite né veprimtariné e shpémdarjes sé gazit natyror.
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